
_

REGIONE TOSCANA

 

Ordinanza del Commissario Delegato - OCDPC n. 482/2017

  

Oggetto:    

O.C.D.P.C.  n.  482/2017  –  O.C.D.  55-56/2017,  13-14-71-138/2018  –  Intervento  codice

2017ELI0084 – Approvazione del progetto preliminare denominato “Studio idrologico idraulico e

progetto preliminare degli interventi di riduzione del rischio idraulico sul bacino del Rio Maggiore

nel Comune di Livorno”

Codice Identificativo di Gara (CIG): 7318270B71

Codice Unico di Progetto (CUP): J43C17000270002

Direzione Proponente: DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

  

Struttura Proponente: GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE E COSTA

  

Pubblicita’/Pubblicazione: Burt/BD

  

ALLEGATI N° 2

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

Allegato A SI Cartaceo office 

automation

Verbale CdS preliminare

Allegato B SI Cartaceo office 

automation

Pareri CdS preliminare

A
T

T
O

 : 
4/

20
19

 D
E

L 
28

/0
1/

20
19

 O
G

G
E

T
T

O
 : 

O
C

D
P

C
 4

82
/2

01
7O

C
D

 5
5-

56
/2

01
7,

 1
3-

14
-7

1-
13

8/
20

18
-I

nt
. C

od
. 2

01
7E

LI
00

84
-A

pp
ro

va
zi

on
e 

pr
og

et
to

 p
re

lim
in

ar
e 

S
tu

di
o 

id
ro

lo
gi

co
 id

ra
ul

ic
o 

e 
pr

og
et

to
 p

re
lim

in
ar

e 
in

te
rv

en
ti 

rid
uz

io
ne

 r
is

ch
io

 id
ra

ul
ic

o 
ba

ci
no

 R
io

 M
ag

gi
or

e 
C

om
un

e 
Li

vo
rn

o 
(P

ag
. 1

 d
i 6

)



IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2017, con la quale è stato dichiarato,

fino  al  centottantesimo giorno  dalla  data  dello  stesso  provvedimento,  lo  stato  di  emergenza  in

conseguenze degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 9 e 10 settembre 2017 nel

territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in provincia di Livorno;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 482 del 20 settembre 2017,

pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  226  del  27/09/2017  recante  “Primi  interventi  urgenti  di

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10

settembre 2017 nel territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in

provincia di Livorno”;

VISTA l’ordinanza commissariale n. 46 del 25/9/2017 con cui il Commissario delegato, ai sensi

dell’articolo 1, comma 2 della O.C.D.P.C. n.482/2017, ha individuato le strutture a supporto della

propria attività ed ha approvato le prime disposizioni organizzative;

VISTA l’ordinanza n. 55 del 9/11/2017 con cui il Commissario delegato, ai sensi dell’articolo 1,

comma 3, della O.C.D.P.C. n. 482/2017 ha approvato il Piano degli Interventi;

VISTA l’ordinanza  n.  56  del  9/11/2017  con  cui  il  Commissario  delegato  ha  approvato  le

disposizioni per l’attuazione degli interventi ed, in particolare, l’Allegato B relativo agli interventi

eseguiti direttamente dal Commissario Delegato avvalendosi degli uffici della Regione Toscana;

VISTA l’ordinanza  n.  13  del  16/02/2018  avente  ad  oggetto:  “Modifiche  alle  disposizioni  per

l’attuazione degli interventi, approvate con l’ordinanza commissariale n. 56/2017”;

VISTA l’ordinanza n. 14 del 19/02/2018 con cui il Commissario delegato ha Approvato la prima

rimodulazione del Piano degli interventi;

Vista l’ordinanza n. 71 del 06/08/2018 con cui il Commissario delegato ha approvato la seconda

rimodulazione del Piano degli interventi; 

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  6  settembre  2018  che  ha  prorogato  lo

suddetto stato di emergenza dichiarato in data 15 settembre 2017"

Vista l’ordinanza n.  138 del  21/12/2018 con cui il  Commissario delegato ha approvato la terza

rimodulazione del Piano degli interventi; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12

aprile 2006, n.  163, recante Codice dei  contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi  e forniture in

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via transitoria

ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50/2016;



RICHIAMATO  in  particolare  l’allegato  B  della  suddetta  Ordinanza  commissariale  n.  56/2017

recante le disposizioni per l’attuazione degli interventi dal Commissario Delegato avvalendosi dei

settori della Regione Toscana;

CONSIDERATO che nel Piano degli interventi è identificato l'intervento cod. “2017ELI084” “Rio

Maggiore -Adeguamento alveo, argini e casse di espansione, compresa realizzazione di scolmatore

-1° stralcio”  per un importo complessivo di  €200.000,00,  attuato direttamente dal  Commissario

Delegato avvalendosi del Settore Regionale Genio Civile Valdarno Inferiore e Costa;

DATO ATTO che relativamente all'intervento è stato individuato l’Ing. Francesco PISTONE quale

Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che risultano disponibili, sul capitolo n. 21113 della contabilità speciale 6064, a valere

dell’intervento di cui trattasi, risorse pari a € 200.000,00;

VISTA  l’ordinanza  n.  11  del  16/02/2018  con  cui  il  Commissario  delegato  nell’ambito

dell’intervento  cod  “2017ELI0084” -  “Rio  Maggiore  -Adeguamento  alveo,  argini  e  casse  di

espansione, compresa realizzazione di scolmatore -1° stralcio” - ha affidato in somma urgenza il

servizio  di  “Studio  idrologico  idraulico  e  progetto preliminare  degli  interventi  di  riduzione  del

rischio idraulico sul bacino del Rio Maggiore nel Comune di Livorno”;

VISTO il  progetto preliminare affidato con la sopra riportata Ordinanza n.  11 del 16/02/2018 e

denominato  “Studio idrologico idraulico e progetto preliminare degli  interventi di riduzione del

rischio idraulico sul  bacino del  Rio Maggiore nel  Comune di  Livorno”,  composto dai  seguenti

elaborati:

Elaborati progettuali

A1 Relazione Tecnica

A6.1 Inquadramento Generale Stato Attuale

A6.2  Inquadramento Viabilità Ciclopedonale e Carrabile - Stato Attuale

A7  Carta dei Vincoli

A8.1  Planimetria Criticità Stato Attuale - Quadro 1

A8.2  Planimetria Criticità Stato Attuale - Quadri 2 - 3

A9.1 Planimetria Generale Stato di Progetto - Quadro 1

A9.2  Planimetria Generale Stato di Progetto - Quadro 2

A9.3  Planimetria Generale Stato di Progetto - Quadro 3

A10.1 Tratti 1-6 - Planimetria e Sezioni di Dettaglio

A10.2 Tratti 1-6 - Planimetria e Profilo Stato Sovrapposto

A10.3  Tratti 1-6 - Libretto Sezioni Stato Sovrapposto

A11.1  Tratto 7 - Planimetria, Sezioni di Dettaglio e Stato Sovrapposto

A11.2  Tratto 7 - Libretto Sezioni Stato Sovrapposto

A12.1 Tratto 8 - Planimetria, Sezioni di Dettaglio e Stato Sovrapposto

A12.2 Tratto 8 - Libretto Sezioni Stato Sovrapposto

A13.1 Tratto 9 - Planimetria, Sezioni di Dettaglio e Stato Sovrapposto

A13.2  Tratto 9 - Libretto Sezioni Stato Sovrapposto

A14.1  Tratto 10 - Planimetria, Sezioni di Dettaglio e Stato Sovrapposto

A14.2  Tratto 10 - Libretto Sezioni Stato Sovrapposto

A15.1  Tratto 12 - Planimetria, Sezioni di Dettaglio e Stato Sovrapposto

A15.2  Tratto 12 - Libretto Sezioni Stato Sovrapposto

A16.1  Limoncino - Planimetria, Sezioni di Dettaglio e Stato Sovrapposto



Interferenze

B1 Relazione sulle Interferenze

B2.1  Planimetria Reti Servizi e Sottoservizi Stato Attuale - Quadro 1

B2.2  Planimetria Reti Servizi e Sottoservizi Stato Attuale - Quadro 2

B2.3  Planimetria Reti Servizi e Sottoservizi Stato Attuale - Quadro 3

B2.4  Planimetria Reti Servizi e Sottoservizi Stato Attuale - Quadro 4

B2.5  Planimetria Reti Servizi e Sottoservizi Stato Attuale - Quadro 5

Verifica idrologico-idraulica

D1 Relazione Idrologica Idraulica

D1.1 Allegato 1 - Modello Idrologico

D1.2 Allegato 2 - Risultati Modello Idraulico

D2  Planimetria Modello Idraulico Stato Attuale

D3.1  Battenti Idrometrici Massimi - Stato Attuale - Scenario Idrologico Tr 30 anni - Quadro 1

D3.2 Battenti Idrometrici Massimi - Stato Attuale - Scenario Idrologico Tr 30 anni - Quadro 2

D3.3 Battenti Idrometrici Massimi - Stato Attuale - Scenario Idrologico Tr 200 anni – Quadro 1

D3.4 Battenti Idrometrici Massimi - Stato Attuale - Scenario Idrologico Tr 200 anni – Quadro 2

D3.5  Battenti Idrometrici Massimi - Stato Attuale - Scenario Idrologico Evento - Quadro 1

D3.6  Battenti Idrometrici Massimi - Stato Attuale - Scenario Idrologico Evento - Quadro 2

D3.7  Battenti Idrometrici Massimi - Stato Attuale - Scenario Idrologico Evento - Quadro 3

D4  Libretto delle Sezioni e Profilo Longitudinale con Livelli Idrometrici - Stato Attuale

D5.1 Planimetria delle Aree Allagate Stato Attuale - Quadro 1

D5.2  Planimetria delle Aree Allagate Stato Attuale - Quadro 2

D5.3 Planimetria delle Aree Allagate Stato Attuale - Quadro 3

D6 Planimetria Modello Idraulico Stato di Progetto

D7.1  Battenti Idrometrici Massimi - Stato di Progetto - Quadro 1

D7.2  Battenti Idrometrici Massimi - Stato di Progetto - Quadro 2

D7.3  Battenti Idrometrici Massimi - Stato di Progetto - Quadro 3

D8  Libretto delle Sezioni e Profilo Longitudinale con Livelli Idrometrici - Stato di Progetto

D9.1  Planimetria delle Aree Allagate Stato di Progetto - Quadro 1

D9.2  Planimetria delle Aree Allagate Stato di Progetto - Quadro 2

D9.3  Planimetria delle Aree Allagate Stato di Progetto - Quadro 3

D10.1 Battenti Idrometrici Massimi - Stato di Progetto Lotto Funzionale 1B – Scenario Idrologico 

Tr 30 anni

D10.2 Battenti Idrometrici Massimi - Stato di Progetto Lotto Funzionale 1B – Scenario Idrologico 

Tr 200 anni

D10.3 Battenti Idrometrici Massimi - Stato di Progetto Lotto Funzionale 1B – Scenario Idrologico 

Evento

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto preliminare denominato “Studio idrologico

idraulico e progetto preliminare degli interventi di riduzione del rischio idraulico sul bacino del Rio

Maggiore nel Comune di Livorno”; 

DATO ATTO che tutti gli elaborati progettuali sono conservati agli atti del Settore Genio Civile

Valdarno Inferiore e Costa, Via Nardini, 31 Livorno;

VISTO che con nota n. 409749 del 29/08/2018 è stata indetta la Conferenza dei Servizi preliminare

ex artt.  14 e segg. della legge. n. 241/1990, in forma simultanea e modalità sincrona, al fine di

anticipare il coinvolgimento delle Amministrazioni Interessate;



VISTE le risultanze della riunione tenutasi il 05/09/2018 presso l’Ufficio del Commissario, sede di

Livorno, riportate nel verbale in allegato (Allegato A);

CONSIDERATO che, entro il termine perentorio del 11/09/2018 le Amministrazioni/Enti coinvolti

dovevano  rendere  le  proprie  determinazioni  relative  alla  decisione  oggetto  della  Conferenza  di

Servizi, sono pervenuti i seguenti pareri riportati in allegato al presente atto (Allegato B) a formarne

parte essenziale e integrante :

� Azienda ASA Servizi Ambientali spa (note prot. n.16133 del 11/09/2018 e n.16514 del

18/09/2018)

� Comune di Livorno (pec 112432 del 11/09/2018 assunta al prot.  AOOGRT/431412 del

14/09/2018)

� Comando Marittimo Nord (nota prot. n.28931 del 07/09/2018)

� Soprintendenza Archeologica; Belle Arti e e Paesaggio per le province di Pisa e Livorno

(nota prot. n.10750 del 03/09/2018)

� TIM (nota prot. n.895668 del 13/09/2018)

CONSIDERATO che i sopra citati pareri risultano tutti positivi e che le condizioni e prescrizioni ivi

indicati ai fini dell’assenso o del superamento del dissenso possono essere accolte senza necessità di

apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della Conferenza;

RITENUTO pertanto di procedere alla conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria ex

artt. 14 e segg. della legge n.241/1990, come sopra indetta e svolta;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di  prendere  atto  del  verbale  della  Conferenza  di  servizi  relativa  allo  “Studio idrologico

idraulico e progetto preliminare degli interventi di riduzione del rischio idraulico sul bacino

del Rio Maggiore nel Comune di Livorno” (Allegato A), ai sensi degli artt. 14  e segg. della

legge n. 241/1990, indetta e svolta come in premessa;

2. di  adottare  le  risultanze  della  medesima  Conferenza  di  Servizi  dando  atto  che  i  pareri

pervenuti  risultano  tutti  positivi  e  che  le  condizioni  e  prescrizioni  ivi  indicati  ai  fini

dell’assenso  o  del  superamento  del  dissenso  possono  essere  accolte  senza  necessità  di

apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della Conferenza;

3. di dare atto che la presente determinazione finale positiva di conclusione del procedimento è

vincolante per le amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

4. di  procedere  all'approvazione  del  progetto  preliminare  denominato  “Studio  idrologico

idraulico e progetto preliminare degli interventi di riduzione del rischio idraulico sul bacino

del Rio Maggiore nel Comune di Livorno”;

5. di dare atto che gli elaborati relativi al suddetto progetto preliminare è costituito dai sopra

citati elaborati conservati agli atti del Settore Genio Civile Valdarno Inferiore e Costa, Via

Nardini n. 31 Livorno;



6. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013  nel sito

www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente,  alla  voce  “Interventi

straordinari e di emergenza”.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5bis della L.R. 23/2007 e sulla

Banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.  

 Il Commissario Delegato

Enrico Rossi

Il Direttore

Giovanni Massini

Il Dirigente Responsabile

Francesco Pistone        


